Fone: (87) 3782-1122 – CNPJ 11.240.231 / 0001-99            E-mail: cmsaloa@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ
   Praça São Vicente, 31, centro - Saloá / PE.

ATA DA DÉCIMA (10ª) REUNIÃO ORDINÁRIA REFERETE AO PRIMEIRO (1º) PERIODO
LEGISLATIVO ANUAL DE 2021.
Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um (11.03.2021), pelas dezenove horas,
na Sala do Plenário José Barbosa da Silva, da Casa José Soares de Melo, sede do Poder Legislativo
Municipal, situado a Praça São Vicente, nº 31 nesta Cidade de Saloá, Estado de Pernambuco,
havendo quórum suficiente de Vereadores o Sr. Presidente Humberto Guimarães de Araújo, declara,
aberta a presente Reunião Ordinária SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, secretariado pelos Vereadores:
Lucineide de Oliveira Nunes - 1ª secretária e Gilvan de Freitas Lucena- 2º secretário. Em seguida,
procedeu-se a chamada nominal dos senhores Vereadores, a saber: Humberto Guimarães de Araújo,
Tisley Vicente Silva, Gilvan de Freitas Lucena, Lucineide de Oliveira Nunes, Vilma Lúcia Ferreira de
Barros, José Paulo de Melo Silva, Jucélio Pereira dos Santos, José Francisco Curvelo Silva, Reinaldo
Barra Nova de Melo, Jovacildo José da Silva, e José Ailton Carlos. Em seguida, determinou a Leitura
da Ata da reunião anterior. Aprovada por unanimidade. Logo após foi feita a leitura da pauta da
ordem do dia. Após foi aberto o pequeno expediente, que constou dos seguintes documentos: -
Requerimento n.023/2021, de autoria do Sr. Presidente Humberto Guimarães de Araújo, solicitando
ao Exmo. Sr. Prefeito deste município, que seja feito um estudo para possível construção de uma
Escola no Sítio Catimbau, zona rural deste Município de Saloá-PE. Requerimento n.024/2021,
de autoria da Sra. Vereadora Lucineide, solicitando ao Exmo. Sr. Prefeito deste município, que Seja
feito um estudo para possível construção de uma creche no Povoado Serrinha da Prata, neste
município de Saloá-PE. Requerimento n.025/2021, de autoria da Sra. Vereadora Lucineide,
solicitando ao Exmo. Sr. Prefeito deste município, que Seja feito O CALÇAMENTO DA SERRA DA
PRATA, localizada no Povoado Serrinha da Prata, deste município de Saloá-PE. Requerimento
n.026/2021, de autoria dos Sres. Vereadores José Paulo e José Ailton, solicitando ao Exmo. Sr.
Prefeito deste município, e a secretária de obras e serviços públicos deste municipio. Que seja feita a
reforma da estrada que liga o Sítio Catimbau a Saloá, no setor conhecido como Gruta dos
Marques, zona rural deste Município De Saloá-PE. Requerimento n.027/2021, de autoria da Sra.
Vereadora Vilma Lúcia, solicitando ao Excelentíssimo Sr. Governador do Estado de Pernambuco,
Paulo Henrique Saraiva Câmara, extensivo ao Secretário de Segurança Pública do Estado Dr.
Antônio de Pádua Cavalcante e ao Exmo. Sr. Prefeito do Município, Rivaldo Alves de Souza Júnior,
que reitera o pedido formulado por intermédio do Requerimento nº 026/2018 de 23/08/2018, de
autoria da mesma, e devidamente encaminhado aos responsáveis, o qual solicita A IMPLANTAÇÃO
DE UMA DELEGACIA DA MULHER OU NA IMPOSSIBILIDADE DA MESMA A CRIAÇÃO DE UM
DEPARTAMENTO   DE DEFESA DA MULHER QUE SEJA GERENCIADO POR UMA EQUIPE
FUNCIONAL FEMININA, neste Município.Requerimento n.028/2021, de autoria da Sra. Vereadora
Vilma Lúcia, solicitando ao Exmo. Sr. Prefeito do Município, Rivaldo Alves de Souza Júnior, QUE
SEJA FEITO UM CONVÊNIO COM O HOSPITAL INFANTIL PARA GARANTIR ATENDIMENTOS
CIRÚRGICOS PARA AS GESTANTES DO NOSSO MUNICÍPIO.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20240119152933.pdf

assinado por: idU
ser 238

mailto:cmsaloa@hotmail.com

           Fone: (87) 3782-1122 – CNPJ 11.240.231 / 0001-99            E-mail: cmsaloa@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ
   Praça São Vicente, 31, centro - Saloá / PE.

Assim sendo passou-se para a ordem do dia, que constou do seguinte: Projeto de lei n. 002/2021, de
autoria do Sr. Vereador José Francisco Curvelo Silva, que se trata sobre o reconhecimento da prática
da atividade física e do exercício físico como essenciais para a população de Saloá-PE em
estabelecimentos prestadores de serviços destinados a essa finalidade, bem como em espaços
públicos em tempos de crises ocasionadas por moléstias contagiosas ou catástrofes naturais. Projeto
de lei n. 002/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, ratifica protocolo de intenções firmado
entre Municípios brasileiros, com a finalidade de aderir vacinas para combate á pandemia do
coronavírus; medicamentos, insumos e equipamentos na área da saúde. Pareceres das Comissões
de Finanças e Orçamentos; Constituição, Legislação, Justiça e Redação Final de Leis; e
Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social, sobre o Projeto de Lei de n. 002/2021, de
autoria do Poder Executivo Municipal que ratifica protocolo de intenções firmado entre Municípios
brasileiros, com a finalidade de aderir vacinas para combate á pandemia do coronavírus;
medicamentos, insumos e equipamentos na área da saúde.

Dando continuidade aos trabalhos foi aberto o grande expediente, com a palavra o Sr. Vereador A
seguir, o Presidente, confere a normalidade dos trabalhos, não havendo mais nada para apresentar,
discutir e aprovar, em NOME de DEUS, declara encerrada a presente Reunião Ordinária,
determinando a Secretária desta Casa, para fazer os procedimentos finais. E para contar,
Eu Rosineia Florentino Pereira Soares secretária Ad-hoc lavrei a presente Ata, que depois de lida e
achada conforme vai, no final assinada por mim e pelos senhores Vereadores, para que assim,
produzam os seus efeitos legais, subscrevo-me.  _________________________________.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saloá, 11 de março de 2021.

_________________________________________
Humberto Guimarães de Araújo

Presidente

______________________________________
Lucineide de Oliveira Nunes

1ª secretária

______________________________________
Gilvan de Freitas Lucena

2º secretário

_____________________________________
Jucélio Pereira dos Santos

Vereador

______________________________________
José Ailton Carlos

Vereador
______________________________________

José Francisco Curvelo Silva
Vereador

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20240119152933.pdf

assinado por: idU
ser 238

mailto:cmsaloa@hotmail.com

           Fone: (87) 3782-1122 – CNPJ 11.240.231 / 0001-99            E-mail: cmsaloa@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ
   Praça São Vicente, 31, centro - Saloá / PE.

______________________________________

José Paulo de Melo Silva
Vereador

______________________________________

Jovacildo José da Silva
Vereador

______________________________________

Reinaldo Barra Nova de Melo
Vereador

______________________________________
Vilma Lúcia Ferreira de Barros

Vereadora
______________________________________

Tisley Vicente Silva
Vereador

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20240119152933.pdf

assinado por: idU
ser 238

mailto:cmsaloa@hotmail.com